
 

Manaus, segunda-feira, 3 de setembro de 2018 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4435 | Página 16 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  SEMSA, 
CONVOCA o(s) responsável(is) legal(is) da(s) empresa(s) 
DISTRIBUIDORA BRASIL COM. DE PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA, VIMED - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, WN COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E REPRESENTAÇÕES LTDA, vencedora(s) do 
processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 150/2018  
CML/PM  Eventual fornecimento de medicamentos para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde, através do Sistema de Registro de 
Preços, regulamentado pelo Decreto nº 3.246 de 28/12/2015, a fim de 
que compareça(m) no prazo de 03 (três) dias úteis a contar da 
publicação do presente ato, para assinatura da Ata de Registro de 
Preços, na Divisão de Registro de Preços da Secretaria Municipal de 
Saúde  SEMSA, situada na Av. Mário Ypiranga, nº 1695, Adrianópolis, 
no horário das 08h às 17h. 

A inobservância desta convocação importará na aplicação 
das penalidades previstas no Edital. 
 

Manaus-AM, 31 de agosto de 2018. 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 
PROCESSO Nº: 2018/4114/4147/06017. 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação / FRANKLIN 
FERREIRA DOS SANTOS. 
ASSUNTO: Contratação de consultoria individual especializada em 
recursos humanos para apoiar ao PROEMEM CI n.º 004/2018. 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

CONSIDERANDO o que consta no processo 
nº 2018/4114/4147/09177, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação  SEMED, 
 

CONSIDERANDO o que consta no processo 
nº 2018/4114/4147/06017, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação  SEMED, 
 

CONSIDERANDO o teor do Parecer da Procuradoria 
Administrativa/ PGM nº. 0408/2018 de 22/08/2018, às fls. 56/57-v, 
constante no Processo n.º 2018/4114/4147/06017, referente à 
Contratação de consultoria individual especializada em recursos 
humanos para apoiar ao PROEMEM CI n.º 004/2018; 
 

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 
com atendimentos dos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 
ao interesse público; 
 

CONSIDERANDO a inexistência de qualquer recurso 
pendente ao referido Processo Licitatório, e a desnecessidade de 
qualquer apuração ou diligência complementar; 
 

RESOLVE: 
 

I  HOMOLOGAR o processo licitatório no tocante a 
Contratação de consultoria individual especializada em recursos 
humanos para apoiar ao PROEMEM CI n.º 004/2018, com deliberação 
final da Procuradoria Geral do Município contida no Parecer Final nº. 
0408/2018 PA/PGM da Subprocuradora Geral Adjunta do Município de 
27/08/2018, fls. 58; 
 

II  ADJUDICAR o objeto da Consultoria individual 
especializada em recursos humanos para apoiar ao PROEMEM CI n.º 
004/2018, a Sr. FRANKLIN FERREIRA DOS SANTOS, vencedor do 

certame, com valor global de R$85.493,76 (oitenta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e três reais e setenta e seis centavos); 
 

III  ENCAMINHAR ao Diário Oficial do Município para 
publicação; e 
 

IV  ENCAMINHAR o processo ao Departamento 
Administrativo e Financeiro/SEMED, para demais providências. 
 

Manaus, 30 de agosto de 2018. 

 
 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 019/CME/2018 
APROVADA EM 23.08/.2018 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

MANAUS, no uso das atribuições legais, conferidas pela Lei nº. 377, de 
18.12.1996 e alterada pelas Leis nº. 528, de 07.04.2000 e nº. 1.107, de 
30.03.2007, 
 

CONSIDERANDO o teor do Art. 23, § 2º e Art. 24, inciso I 
da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional n. 9394/96; 
 

CONSIDERANDO o Processo nº 032/2018-
CME/MANAUS, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de 
Manaus; 
 

CONSIDERANDO o Parecer nº 032/2018-CME/MANAUS 
da lavra do Conselheiro Tiago Lima e Silva, aprovado em Sessão 
Ordinária do dia 23.08.2018. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º APROVAR o Calendário Escolar Especial 2018 da 
Escola Municipal Dr. Paulo Pinto Nery. 
 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, no Diário Oficial do Município de Manaus/AM. 
 

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 23 de agosto de 2018. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 Período de Reforma: 16/04 a 06/06/2018 
 Inicio do Ano Escolar: 01/02/2018. 
 Jornada Pedagógica: 01 e 02/02/2018. 
 Inicio do Ano Letivo: 05/02/2018. 
 Recesso Escolar: 23/05 a 06/06/2018. 
 Planejamentos: 02/02; 23/03; 23/06; 28/07; 01/09; 11/10 e 

24/11/2018. 
 Sábados Letivos: 09, 16, 23 e 30/06; 07, 14, 21 e 28/07; 04, 11, 18 e 

25/08; 01, 15, 22 e 29/09; 06, 20 e 27/10; 10, 17 e 24/11; 01, 15, 22 e 
29/12/2018. 

 Recuperação: 27,28 e 29/12/2018. 
 Término do Ano Letivo: 26/12/2018. 
 Término do Ano Escolar: 02/01/2019. 
 Total de Dias/Horas Anuais: 200dias/800horas. 


